



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ζ - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 77, ΙΟΥΛΙΟΣ 1990, Τυχ. Δ)νοη: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Φέτος η έλλειψη πόσιμου νερού απασχολεί ολόκληρη τη χώρα μας, αφού ο χειμώνας που πέρασαμε ήταν ο πιο ξηρός των τελευταίων ετών.

Για το χωριό μας το πρόβλημα της ύδρευσης είναι μεγάλο, παρότι η περιοχή μας δεν αντιμετωπίζει γενικά σημαντικό πρόβλημα λειψυδρίας. Και τούτο οφείλεται στην αλόγιστη σπατάλη νερού, τις διαφορές στο δίκτυο και πιθανόν το κλέψιμο νερού από αγωγούς.

Ας τα πάρουμε με τη σειρά. Η αλόγιστη σπατάλη νερού είναι ένας από τους παράγοντες που δημιουργούν το πρόβλημα. Ο περιορισμός και ίσως το σταμάτημα του ποτίσματος των κήπων και των λουλουδιών είναι αναγκαία. Μήπως θα ήταν λογικό να ξαναπαρθεί απόφαση από την κοινότητα για υψηλή, φορολογία με όσους υπερβαίνουν κάποια λογική κατανάλωση;

Στο δίκτυο υπάρχουν διαρροές, οι οποίες δημιουργήθηκαν ή δημιουργούνται, αλλά ορισμένες ίσως δεν έχουν εντοπιστεί. Ένας έλεγχος των διαρροών μπορεί να γίνει από την κοινότητα σε συνεργασία με όλους τους χωριανούς για τον εντοπισμό των σημείων αυτών. Το κλέψιμο νερού από τους αγωγούς πολύ συζητιέται χωρίς ωστόσο να υπάρχει κάποια επώνυμη ως τώρα καταγγελία ή σύλληψη. Πολύ φοβόμαστε ότι καπνός χωρίς φω-

τιά δεν βγαίνει. Οι αιφνιδιαστικοί έλεγχοι ίσως κάνουν τους λίγους αυτούς ασυνειδητους συνεπείς.

Πέρα από όλα αυτά όμως η Κοινότητα και όλοι οι χωριανοί πρέπει να αναζητήσουμε νέες πηγές που θα τροφοδοτίσουν με νερό την δεξαμενή. Στην Παναγία ίσως υπάρχει νερό ακόμα σε άλλη θέση αρκούντως της σημερινής υδρομέτευσης. Το νερό αυτό είναι εύκολο να διαχετευτεί στο υπάρχον δίκτυο ύδρευσης.

Υπάρχουν όμως και άλλες πηγές όπως η Ντουλόβρυση, η Μουτσάρα, το Τσουράκι, των οποίων το νερό μπορεί να μεταφερθεί στην ίδια δεξαμενή ή σε άλλη που θα κτιστεί ψηλότερα, ώστε να μπορεί να πάρουν νερό και σπίτια που βρίσκονται ή θα χτιστούν ψηλότερα από τη σημερινή δεξαμενή. Όμως με τις πηγές αυτές ίσως υπάρχει ιδιοκτησιακό πρόβλημα. Η κοινότητα πρέπει να εξετάσει όλες αυτές τις περιπτώσεις και να βρει την καταλληλότερη λύση για ενίσχυση με νερό της δεξαμενής ύδρευσης.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΝΟΜΑΡΧΗ

Στις 4 Ιουλίου ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ευάγ.

Χαραλαμπίδης επισκέφθηκε τις Κοινότητες: Κρυόβρυσης, Μικρής και Μεγάλης Γότιας, Κράψης και Ανατολικής.

Η αρχή είναι το ήμισι του παντός

Η ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΣΙΤΣΑΙΝΑ

Με την κατανόηση του προέδρου Πέτρας, με την σύμφωνη γνώμη των συμβούλων από το συνοικισμό Σίτσαίνα, με την υλική και ηθική βοήθεια και συμπαράσταση της αδελφότητας των Σιτσαϊνωτών γίνεται — επί τέλους — σιγά, σιγά πραγματικότητα, ένα πάγιο αίτημά μας. Με την ιδρυση της η αδελφότητά μας είχε το αίτημα της ασφαλτόστρωσης του δρόμου 41 χιλ. Πέτρα. Πέρασαν από τότε πολλά χρόνια με αποτέλεσμα τα τρία χιλιόμετρα για τα Σίτσαίνα και τα πέντε για την Πέτρα να παραμένουν χωματόδρομος. Αρχές Ιουλίου παραδόθηκε ένα κομμάτι του δρόμου αυτού ασφαλτοστρωμένο από τη ΜΟΜΑ Ιωαννίνων, σε ανακούφιση των κατοίκων και των επισκεπτών του χωριού μας.

«Και είδεν ο λαός, ότι καλόν»

Η διαδικασία δεν κράτησε πάνω από ένα μήνα. Η επιλογή ασφαλτόστρωσης του κομματιού αυτού, έγινε για δύο κύρια λόγους:

1. Δεν χρειαζόταν το κομμάτι αυτό τεχνικά ή άλλα έργα και έτσι ολόκληρο το ποσό, που μπόρεσαμε να διαθέσουμε, διατέθηκε σε όφελος περισσότερου μήκους ασφαλτόστρωσης.

2. Καλλωπίστηκε το κέντρο του συνοικισμού μας.

Ελπίζω από δω και πέρα ο κάθε πρόεδρος θα διαθέτει από τον προϋπολογισμό της κοινότητας για την αποπεράτωση. Η αδελφότητα θα είναι πρόθυμη να βοηθήσει και πάλι. Θέλω από τη στήλη αυτή να παρακαλέσω τις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας και τον ίδιο τον Νομάρχη Ιωαννίνων, να χορηγήσει το συγκεκριμένο κονδύλι στην κοινότητα για τα δυο — τρία τεχνικά έργα του δρόμου αυτού που είναι απαραίτητα για τη συνέχιση και αποπεράτωση της ασφαλτόστρωσης, έχοντας υπόψη ότι ο δρόμος αυτός κάποτε χρησιμοποιήθηκε σαν παρακαμπτήριος επανασύνδεσης Ηπείρου — Θεσσαλίας, όταν παρασύρθηκε η γέφυρα στο 38ο χιλιόμετρο του δρόμου Γιάννινα — Τρίκαλα. Ας φροντίσουμε να υπάρχει η εναλλακτική λύση, αν δημιουργηθεί και πάλι το πρόβλημα, οδικής πρόσβασης για Θεσσαλία.

Βάιος Ζώης

ΝΕΑ ΕΡΓΑ

Στο Νομαρχιακό πρόγραμμα για το 1990 εντάχθηκαν και τα εξής νέα έργα που αφορούν την περιοχή.

- 1) Οδός Γρεβενητίου — Βωβούσα 20.000.000 δρχ.
- 2) Οδός Κεντρικού Ζαγορίου 20.000.000 δρχ.
- 3) Οδός Πέτρας 2.000.000

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΔΕΜΑΤΙ: Ο Βασίλειος Ευαγ. Τσιόλης αρραβωνιάστηκε με τη Γαλάτεια Τσίντα από τους Γαβρυσούς. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΓΑΜΟΙ

ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑ: Στις 29 Ιουλίου έγιναν οι γάμοι της Αγγέλας Γ. Ζήση και του Θανάση Σιώπη.

Να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. **ΗΠΑ:** Στις 29 Ιουνίου έφυγε απ' τη ζωή η Μαρία Δ. Κολιού σε ηλικία 26 ετών.
2. **ΠΕΤΡΑ:** Στις 20 Ιουλίου έχασε τη ζωή του σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα ο Χριστόφορος Κ. Παπακώστας 21 ετών.
3. **ΠΕΤΡΑ** Απεβίωσε και εκδηύθη στην Πέτρα ο Χρήστος Δήμου. Όλο το χωριό παρέστη στην κηδεία του και συμμετείχε στο πένθος.

Α.Δ.

Τα θερμά μας συλλυπητήρια στους οικείους τους!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. **ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣΙ** Στις 29 Ιουλίου έγινε ανακομιδή των οστών και 7ετές μνημόσυνο στη μνήμη του Μιλτιάδη Γ. Οικονόμου.
2. **ΠΕΤΡΑ.** Στις 8 Ιουνίου ετελέσθη Μνημόσυνο του Δημητρίου Ν. Κασιμόπουλου με την συμπλήρωση 4) ετίας από του θανάτου αυτού.

Α.Δ.

Αιωνία τους η μνήμη!

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Ο εφημέριος Μηλιωτάδων Ευθύμιος Παπακώστας εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια στην οικογένεια του εκλιπόντος αδικοχαμένου νέου Χριστόφορου Κ. Παπακώστα από την Πέτρα.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Εκφράζουμε για τον θάνατο του εκλεκτού συχωριανού μας Χρήστου Δήμου θερμά συλλυπητήρια και ευχές παρηγορίας στη σύζυγό του Πολυξένη και στις οικογένειες των τέκνων του Δημητρίου, Ιωάννου, Ελευθερίου, Θεοδώρου, Δημητρίου και Σταυρούλας.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ
Σ. Διδός

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Γεώργιος Κ. Νικολός 1000
Τριαντάφυλλος Κίτσιος 3200 δρχ.
Κων/νος Χαρ. Τσιούρης 8000 δρχ.
Βασίλειος Χαρ. Τσιούρης 8000 δρχ.
Βασίλειος Χαλαλάμπου 3200 δρχ.
Μαρία Δ. Κίτσιου 5250
Χρήστος Κ. Ζιάβρας 5000
Μαρία Γ. Ξήτα 8000 δρχ.

Εισφορές για την

ανέγερση **Ι. Ναού**

Αγίου Αθανασίου

Μηλιωτάδων

Ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ι.Ν. Αγίου Αθανασίου και το Εκκλ. Συμβούλιο ευχαριστούν τους πιο κάτω δωρητές που συνέχισαν συμβάλλουν στην αποπεράτωση του Ι. Ν. Αγίου Αθανασίου.

Ιωάννης Γ. Κούλας 20000
Ιωάννης Κ. Αγγέλης 16500
Κων/νος Δ. Θεοδώρου 16500

Δημ. Κ. Παπατόλης 16000
Γεώργιος Π. Κίτσιος 15000
Κων/νος Γ. Νικολός 10000
Χρήστος Αν. Παππάς 10000
Ηρώ Π. Λουκά 10000
Νικόλαος Π. Σταπαρούνας 5000

Κων/νος Δ. Κούλας 5000
Γεώργιος Ν. Χαλαλάμπους 5000

Νικόλαος Χαλαλάμπους 5000

Χριστόφορος Κούτρας 5000

Γεώργιος Κ. Μπότσαρης 5000

Αχιλλέας Δ. Ζιάβρας 5000

Νικόλαος Κ. Τσιόλης 2000

Ιωάννης Παππάς 1000

Π. Χρήστος 500

ΔΩΡΕΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Κατέθεσαν στο ταμείο του Συλλόγου για την αποπεράτωση του Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου οι:

1. Οι Αδελφοί (Βασίλειος, Χρήστος και Κων/νος) Μ. Οικονόμου στη μνήμη των γονέων τους (Μιλτιάδη και Ευσταθίας) δρχ. 30000
2. Δημήτριος Χρ. Κολιός στη μνήμη της κόρης του Μαρίας Κολιού 10000.

3. Χρήστος Κ. Ζιάβρας στη μνήμη της Μαρίας Κολιού 5000

4. Ο Συντ/χος δάσκαλος Άγγελος Δαλαγγέλης από την Πέτρα κατέθεσε στη μνήμη του Χριστόφορου Κ. Παπακώστα 1000 δρχ. και στη μνήμη των γονέων του Αριστούλας και Κων/νου Δαλαγγέλη 2000 δρχ.

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

ΑΘΗΝΑ: Απεβίωσε και εκδηύθη στην Αθήνα η Λαμπρινή Κ. Τακίδη εκ Πέτρας. Ο αδελφός της Κ. Δημήτριος Κ. Τακίδης κατέθεσε εις μνήμην αυτής το ποσόν των 100 000 δραχμών για την κατασκευή στασιδίων στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Πέτρας.

ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΣ

Από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) ανακοινώθηκε ότι έγινε τροποποίηση του κανονισμού σχετικά με τις ζημιές που προξενούν οι αρκούδες στα ζώα και τα μελίσσια.

Με την τροποποίηση αυξάνεται από 80% σε 100% το ποσοστό αποζημίωσης των κτηνοτρόφων και μελισσοκόμων για τις ζημιές στα ζώα και μελισσομήνη από την αρκούδα.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαευθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν **ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ** και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΤΗΝ ΚΑΝΟΥΜΕ
«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ ΒΡΑΔΙΑ

ΣΤΟ ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ

Ο Μορφωτικός Αναπτυξιακός Σύλλογος Γρεβενιτίου διοργάνωσε στις 29 Ιουλίου Πολιτιστική Ζαγορίσια εκδήλωση με εμφάνιση χορευτικών ομίλων από το Ζαγόρι.

Η εκδήλωση έγινε στην πλατεία του χωριού και συμμετείχαν τα χορευτικά συγκροτήματα του

Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορίσιων, της Δόλιανης, του Καπεσόβου, της Πέτρας, των Μηλιωτάδων και κα του Γρεβενιτίου.

Τα χορευτικά παρουσίασαν Ζαγορίσιους χορούς με το μουσικό συγκρότημα του Γρηγόρη Καψάλη. Μετά την εμφάνιση των χορευτικών ακολούθησε γενικό γλέντι.

Τι προβλέπει η μελέτη του έργου

ΤΟ Υ.Η.Ε. ΣΤΕΝΟΥ - ΚΑΛΑΡΡΥΤΙΚΟΥ

Στο προηγούμενο φύλλο του «Παλμού» αναφερθήκαμε στα συμπεράσματα της διμερείδας για την επίλυση του υδατικού προβλήματος του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων. Το βασικό συμπέρασμα ήταν ότι λύση για το λεκανοπέδιο αποτελεί η μεταφορά νερού από τον Αραχθό σε συνδυασμό με την κατασκευή από τη ΔΕΗ του υδροηλεκτρικού φράγματος Στενού - Καλαρρυτικού.

Επειδή, λοιπόν, ξανάρθε στην επικαιρότητα η πιθανή κατασκευή του έργου Στενού - Καλαρρυτικού, θα αναφερθούμε στη μελέτη του έργου, που αν γίνει τα νερά θα φτάσουν κοντά στο χωριό μας.

Στον Αραχθό έχουν μελετηθεί από τη ΔΕΗ να κατασκευαστούν τα εξής μεγάλα υδροηλεκτρικά έργα: 1) Πουρναρίου II, 2) Πιστιανών, 3) Αγίου Νικολάου, 4) Στενού - Καλαρρυτικού και 5) Μετσοβίτικου. Λειτουργεί ήδη το έργο Πουρναρίου I και πολύ σύντομα του Μετσοβίτικου, το οποίο θα λειτουργεί σε συνδυασμό με το έργο Πηγών Αώου. Εκτός απ' αυτά έχουν προγραμματιστεί και άλλα μικρά υδροηλεκτρικά έργα.

Το Υ.Η.Ε. του Στενού Καλαρρυτικού μας ενδιαφέρει άμεσα, επειδή αν γίνει θα σημάνει και την κατάκλυση ορισμένων παραποτάμιων περιοχών των Μηλιωτάδων.

Το έργο έχει την εξής διάταξη: Θα κατασκευαστεί ένα τοξωτό φράγμα από σκυρόδεμα στη θέση «Στενό» μεταξύ γέφυρας Παπαστάθη και γέφυρας Τσιμόδου με τον αντίστοιχο ταμιευτήρα (λίμνη). Τα νερά του ταμιευτήρα αυτού με

σφραγίδα θα μεταφέρονται στον ταμιευτήρα του ποταμού Καλαρρυτικού, όπου θα κατασκευαστεί ένα δεύτερο τοξωτό φράγμα από σκυρόδεμα μεταξύ Γκούρας και Σκλούπου. Από εκεί με σφραγίδα το νερό θα διοχετευθεί στο σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που θα κατασκευαστεί στην Πλάκα.

Το φράγμα στη θέση «Στενό» θα έχει ύψος 186 μ. και μήκος 475 μ. Ο ταμιευτήρας (λίμνη) θα έχει εμβαδό 25,2 τ.χμ. και χωρητικότητα 960 Χ 106 κ.μ. Η μέγιστη στάθμη θα είναι 535 μ. και η ελάχιστη 480 μ. και η στάθμη πλημμύρας 539 μ. από τη στάθμη της θάλασσας. Η σφραγίδα που θα διοχετεύει το νερό στο Καλαρρυτικό θα έχει μήκος 6.944 μ. και εσωτερική διάμετρο 5,50 μ.

Το φράγμα στο «Καλαρρυτικό» θα έχει ύψος 210 μ. και μήκος 260 μ. Ο ταμιευτήρας θα έχει εμβαδό 10,70 τ. χμ. και χωρητικότητα 430Χ106 κ.μ. Η στάθμη του νερού θα είναι η ίδια με αυτή του «Στενού». Η σφραγίδα που θα μεταφέρει το νερό στο σταθμό παραγωγής θα έχει μήκος 7.313 μ. με εσωτερική διάμετρο 7 μ. Ο σταθμός παραγωγής θα είναι υπόγειος και θα υπάρχουν 3 μονάδες παραγωγής με συνολική ισχύ 390 μεγαβάτ. Η συνολική επίσημη ενέργεια που θα παράγεται θα είναι από 625 έως 702 γιγαβατώρας.

Η μελέτη του έργου έχει ολοκληρωθεί πριν από πολλά χρόνια και είναι έτοιμο για δημοπρασία. Δεν έχει ενταχθεί ακόμα στο καταστατικό πρόγραμμα της ΔΕΗ γιατί είναι πολυδάπανο. Υπολογίζεται αν γίνει σή-

Νεκρολογία

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ Κ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΕΤΡΑ: 22 - 7 - 80

Σε αυτοκινητιστικό ατύχημα σκοτώθηκε ο εφηβος **Χριστόφορος Κ. Παπακώστας** από την ΠΕΤΡΑ.

Πάνδημος κηδεύα αυτού έγινε χτες στην Πέτρα. Τον εκλιπόντα αποχαιρέτησε ο Συν. δάσκαλος Άγγελος Δαλαγγέλης, θείος του με τον εέχσ επικήδειο λόγο του:

Αγαπητέ μας ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΕ,

Θλιβερό το άγγελμα του τραγικού θανάτου σου, στον ανθό της ηλικίας σου. Με συντετριμμένη την καρδιά μας και βαρύτατα πενθούντες συγκεντρωθήκαμε γύρω στο φέρετρό σου στον Ιερό Ναό μας, γονείς σου, παππούς, γιαγιάδες, αδελφία και ξαδέλφια σου, θείοι και θείες, φίλοι σου και πλήθος κόσμου, για να προσευχηθούμε για την ψυχή σου, για να σου δώσουμε τον τελευταίο ασπασμό και να σε αποχαιρέτησουμε για το αιώνα ταξίδι σου.

Μερα θα κοστίζει πάνω από 120 δεκατομμύρια. Η κατασκευή του έργου μπορεί να γίνει σε συνδυασμό με την πρόταση για μεταφορά νερού για εμπλουτισμό της λίμνης των Ιωαννίνων. Η κατασκευή του έργου έχει μεγάλη σημασία για τους Μηλιωτάδες, αφού το υψόμετρο του χωριού είναι 540 μ. και η μέγιστη στάθμη του έργου του «Στενού» θα είναι 535 μ. Θα φτάνει, λοιπόν, κοντά στο χωριό με απρόβλεπτες συνέπειες για όλους μας.

Όλα όσα αναφέραμε περιλαμβάνονται στη μελέτη της ΔΕΗ. Η κατασκευή του μεγάλου αυτού έργου θα εξαρτηθεί από την γενικότερη οικονομική πολιτική και εφόσον εξασφαλιστεί χρηματοδότηση από τα ταμεία της ΕΟΚ.

Ο αιφνίδιος θάνατός σου μας συνακλόνησε βαθύτατα όλους μας. «Οντως φοβερώτατον το του θανάτου μυστήριον!»

Ο παντοδύναμος Κύριος της ζωής, άγιο το θείον θέλημά του, δεν επέτρεψε να σε χαρούμε και να σε καμαρώσουμε γαμπρό σ' αυτόν τον χώρο που τώρα κοιτάσαι άφωνος. Άγγελος Κυρίου σε έκοψε σαν λουλούδι από τον ανθόκηπο της επωνείου ζωής σου στον ουράνιο κήπο της Εδέμ, στον παράδεισο, κοντά στον Νυμφίο της Εκκλησίας Χριστό μας και εκεί ανάμεσα στα πολλά σαν και εσένα αγγελοῦδια, για να χαίρεσαι αιώνια.

Και τώρα, αγαπητέ μας Χριστόφορε, εκ μέρους της Νουνάς σου, Πηνελόπης, που σε κράτησε προ 20 ετών στην αγκαλιά της νεοφώτιστο χριστιανό σ' αυτή την ίδια θέση και δεν αξιώθηκε και να σε στεφανώσει γαμπρό και δεν πρόλαβε να έλθει για να σου δώσει και εκείνη τον τελευταίο ασπασμό της, καταθέτω εγώ με συγκίνηση, ο πατέρας της και θείος σου, αυτά τα συμβολικά γαμήλια λουλουδιό στεφάνια στη σωρό σου, μαζί με την αγάπη της, τον πόνο της και τις θερμές ευχές της, για να σε συνοδεύουν στην μακαρία οδό, που σήμερα πορεύεσαι.

Ο Κύριος ασφαλώς θα μακαρίσει την αθάνα ψυχή σου. Ημείς δε ευχόμαστε, ο ελεήμων Θεός, να χαρίσει στους θλιβομένους οικείους σου και συγγενείς την εξ ύψους παρηγορίαν, την υπομονή, μακρότητα ζωής και υγείαν, καθώς και την μακρότητα ζωής και υγείαν, καθώς και την εν Χριστώ ελπίδα για μέλουςες χαρές.

Αιωνία σου η Μνήμη!

ΤΟ ΕΚΚΛΗΣΑΚΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ

Στο δρόμο που οδηγεί προς το χωριό Πέτρα και σε απόσταση χιλίων περίπου μέτρων από το Δεμάτι, μέσα σε μια όμορφη τοποθεσία, προβάλλει μέσα από τις φυλλωσιές των τριγύρω από αυτό γέρικων δέντρων, το εκκλησάκι της Αγίας Μαρίας.

Στο μέρος αυτό, μια φορά το χρόνο και συγκεκριμένα στις 17 Ιουλίου, μέρα μνήμης της, ανταμώνονται συγγενείς και φίλοι, ακόμα και από τα γειτονικά χωριά, αδελφωμένοι τρώγουν, πίνουν ξεφαντώνουν και γλεντοκοπούν, κάτω από τη σκιά των γέρικων θαλασσιδίων, σε στρωμένα οικογενειακά τραπέζια.

Είναι το μοναδικό εθνικό πανηγύρι που ακόμα διατηρεί τον παλιό τρόπο γιορτής, γιατί δυστυχώς η εξέλιξη τροποποίησε και εξαφάνισε τούτον σήμερα.

Η παράδοση λέει, πως τη μέρα αυτή (17 Ιουλίου) (ερχόταν μια ελαφίνα, με τη θέλησή της, για θυσία και επειδή κάποια χρονιά άργησε νάρθει και την θυσίασαν κουρασμένη, από τη χρονιά αυτή δεν ξανάρθε. Από τότε και μέχρι τον περασμένο αιώνα (1800) θυσιαζόταν μια αγελάδα, που αγόραζε η Εκκλησιαστική Επιτροπή του χωριού. Τη μισή την μαγειρεύειαν και την μισή την έκοβαν σε τεμάχια και τα μοίραζαν στους πανηγυριστές με κατά βούληση πληρωμή, σε όσους ήθελαν και σε όσους είχαν δηλώσει από την προηγούμενη μέρα και τα χρήματα που συγκέντρωναν από το «κουρμπάνι» έτσι ονόμαζαν το κρέας αυτό, πήγαιναν στο Ταμείο της Εκκλησίας. Το έθιμο αυτό δεν διατηρείται, γιατί με το πέρασμα του χρόνου, έ-

φυγαν μαζί του και τα τόσα όμορφα ήθη και έθιμα του Λαού μας.

Το εκκλησάκι αυτό από το πέρασμα πολλών χρόνων από το κτίσιμό του και από τις πολύ δυσμενείς καιρικές συνθήκες που επικρατούν στο ορεινό αυτό μέρος, καθώς και από τους κατά καιρούς σεισμούς, έπαθε ζημιές τόσο στους τοίχους όσο και στη στέγη και ήταν ανάγκη να επικοδομηθεί.

Παιδιά που βοσκούσαν τα κοπάδια τους στο ορεινό αυτό μέρος και τον μεν χειμώνα προστατεύονταν από τα ανεμοβρόχια κάτω από τη στέγη του το δε καλοκαίρι έπαιζαν κάτω από τον ισκίο των γέρικων θαλασσιδίων και δροσίζονταν από το γάργαρο νερό της πηγής και που σήμερα βρίσκονται καλά αποκατεστημένα στην Αμερική, έλαβαν την πρωτοβουλία και την απόφαση να επικοδομήσουν το εκκλησάκι αυτό.

Σχημάτισαν μια Επιτροπή από τους Χρήστο Αλ. Καραγιάννη, Σωτήριο Δ. Μαγγίνα, Γεώργιο Σπ. Μπαρμπαλιού, Ηλία Κων. Χαραλάμπους και Κων. Αποστ. Παπαγεωργίου, η οποία έκανε έρανο μεταξύ των εκεί ομοχωρίων μας και συγκέντρωσε το ποσό των 7.600 δολαρίων το οποίο απέστειλαν με τον Χρήστο Αλεξ. Καραγιάννη να τα παραδώσει σε Επιτροπή που οι ίδιοι όριζαν. Η Διαχειριστική αυτή Επιτροπή που αποτελείται από 1) Το Δημήτριο Αναστ. Μπότσαρη, Πρόεδρο της Κοινότητας, 2) Αριστείδην Κων. Παππά, Ταμία της Εκκλησιαστικής Επιτροπής, 3)

Ιωάννη Χρήστου Μάνθου, Συνταξιούχο δάσκαλο,

4) Γεώργιο Δημ. Τσιούρη, συνταξιούχο Χωρ)κής κι 5) Βασίλειο Ευαγ. Αγγέλη μιδιώτη, δραχμοποίησε το παραπάνω ποσό και το ποσό των 447.201 δρχ. το κατέθεσε στον αρ. 62407 - 4 λογαριασμό στο Υποκατάστημα της Εθνικής Τράπεζας στα Γιάννενα. και στο όνομα της Διαχειριστικής Επιτροπής. Για την αποπεράτωση του όλου έργου και συγκεκριμένα για τον ξυλόγλυπτο τέμπλο, έγινε και συμπληρωματικός έρανος εκ 2.000 δολαρίων (114.674 δρχ.) καθώς και έρανος μεταξύ των ντόπιων κατοίκων εκ 138.000 δρχ. και το όλο χρηματικό ποσό με τους τόκους ανήλθε στο ποσό των 755.579 δρχ.

Με το χρηματικό αυτό ποσό η Διαχειριστική Επιτροπή και με τη σύμφωνη γνώμη του Μηχανικού Παναγιώτη Α. Τσιούρη, ο οποίος οικειοθελώς και ανευ ουδεμιάς αμοιβής μελέτησε και επιβλέψε το όλο έργο, ανέθεσε την κατεδάφιση και ανέγερση του κτιρίου στο ντόπιο συνεργείο με επικεφαλής τον Αριστείδη Μιχ. Κατσέφτη, έπειτα από μειοδοτικό διαγωνισμό υπεγράφη το από 27.9.81 Συμφωνητικό.

Παρά την επιθυμία της Διαχειριστικής Επιτροπής και του επιβλέποντα μηχανικού για το πλάτωμα και μίκρυσμα του νέου κτιρίου, δεν κατορθώθηκε γιατί αντέδρασε πείσμα να η Εκκλησιαστική Επιτροπή, άγνωστο γιατί, με αποτέλεσμα η Μεσοία Πύλη του ξυλόγλυπτου τέμπλου να μην είναι ακριβώς στο μέσον. Το όλο έργο περατώθηκε στα τέλη Μαΐου 1982 και στις 20 Ιουνίου έγιναν τα εγκαίνια και παραδόθηκε

από την Διαχειριστική Επιτροπή του εράνου στην Εκκλησιαστική Επιτροπή. Στο χρηματικό ποσό των 755.579 δρχ. πρέπει να προστεθούν και οι ατομικές δωρεές ορισμένων κατοίκων, η προσωπική τους εργασία καθώς επίσης και η δωρεάν ξυλεία στέγης από το Ίδρυμα Βαρώνου Τσοίτσα από το Μέτσοβο. Η όλη δαπάνη ανήλθε στο ποσό του 1000.000 δρχ. Η εντοιχισμένη μαρμαρίνη πλάκα με τις λέξεις «ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΘΗ ΑΙΝΗΤΕΡΘΗ ΚΑΙ ΕΠΕΡΑΤΩΘΗ ΔΑΠΑΝΗ ΟΜΟΧΩΡΙΩΝ ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΤΟΠΙΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΙΟΥΝΙΟΣ 1982» θα φανερώσει στους επερχόμενους τον τρόπο και το χρόνο κτίσης του. Περισσότερα γράφω σε ειδικό βιβλίο που υπάρχει στην ατομική μου βιβλιοθήκη.

Στο πρασούλιο της εκκλησίας και σε απόσταση δύο περίπου μέτρων από τη βορεινή της είσοδο υπάρχει το μνημείο των τριών εθελοντών Κρητών που θυσιάστηκαν στο ύψωμα αυτό στον απελευθερωτικό αγώνα του 12 - 13.

Για το ιστορικό της μάχης εκείνης και αντί μνημοσύνου δημοσίευσα στην ντόπια εφημερίδα που εκδίδει η Αδελφότητα Μηλιωτών Δεματίου στις 10 - 12 84.

Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία — Λογογραφία, Β' Μέρος)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΠΟΤΑΜΙΑΣ ΚΡΥΟΒΡΥΣΗΣ

- 1) Γιώτης Γεώρ. Αν. 51077
- 2) Κολλιού Κλεον. Θ. 51109
- 3) Λιόλιος Δημ. Κ. 51112
- 4) Περιστέρης Γ. Ι. 51073
- 5) Κοινοτικό τηλ. (υπεύθ. Μήτσης Γεώργιος 51294